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MENAXHIMI

Obligative

15

3 2
Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime, etj.
Dy oré€ pas ligjératave

044/500/878

Dr. Shyqeri Kabashi kbiznesi @ gmail.com

T& nénkuptojné njohurité, aftésité dhe shkathtésité qé do ti
fiton studenti pas pérfundimit t& suksesshém t& kétij kursi.

Njohurit:
-Té kuptojé konceptet themelore mbi menaxhimin dhe
objektin e studimit t& saj,

-T€ njihen mbi menaxhimin, format, ményrat dhe llojet
e tyre si dhe aplikimi i tyre né praktike.

e Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime individuale
dhe ekipore.

e Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjérua

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

e  Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % o

e  Prezantim IndiVIi)dual(:g O—p3 % 91-100 10 (dhjeté

e  Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénté)

e  Punim seminarik: 0-10 %

o Testiil: 0-15% 71-80 8 (teté)

o Testiill: 0-15 % ..

e  Provim pérfundimtar: 0-50% 61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashte)



http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com

Vijimi i Ligjératave e Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrje aktive, e Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, e Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Ligjerata e paré-Kuptimi, réndésia, metodat dhe Ushtrime lidhur me-Kuptimi,

objekti i menaxhmentit né ekonomi réndésia, metodat dhe objekti i
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 1-31 menaxhmentit.

Ligjerata e dyté-Zhvillimi historik i shkencés s& 3 Ushtrime Zhvillimi historik i 2
menaxhimit, lindja e shkollave t& menaxhimit, shkencés sé menaxhimit, shkollat,
marrédhéniet ndérnjerézore, teorité moderne t& marrédhéniet ndérnjerézore, teorité
menaxhimit, teoria e sistemeve, teoria institucionale moderne t€ menaxhimit, teoria e

né fushén e ekonomis.. sistemeve, teoria institucionale.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 32-45

Ligjerata e treté-Mjedisi i jashtém menaxherial, 3 Ushtrime-mbi mjedisin e jashtém 2
mjedisi i jashtém i ndérmarrjeve t& biznesit né menaxherial,
1émin e ekonomis

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 46-68

Ligjerata e katérté-Planifikimi dhe marrja e 3 Ushtrime mbi-Planifikimi dhe 2
vendimeve, planet, hierarkia, qéllimi , misioni, marrja e vendimeve, planet, etapat e
objektivat, strategjité, politikat, procedurat, planifikimit efektiv, menaxhimi i
rregullat e planeve né ekonomi;llojet dhe etapat e procesit té planifikimit, menaxhimi
planifikimit efektiv ne ekonomi, menaxhimi i me anén e objektivave, teknikat

procesit t€ planifikimit, menaxhimi me anén e ndihmése t€ planifikimit.

objektivave ne ekonomi
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 69-108




Ligjerata e pesté-Marrja e vendimeve, kushtet né
té cilat merren vendimet ne emergjenca; procesi i
marrjes s€ vendimeve, metodat ndihmése t&
marrjes s€ vendimeve, rregullat e marrjes sé
vendimeve, marrja e vendimeve né grup, sistemet
suportuese t€ vendimeve ne ekonomi.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 110-145

Ushtrime mbi-Marrjen e
vendimeve, disa konsiderata té
pérgjithshme mbi marrjen e
vendimeve, kushtet né té cilat
merren vendimet, procesi i marrjes
s€ vendimeve, rregullat e marrjes sé
vendimeve

6 Ligjerata e gjashté-Organizimi i firmave té Ushtrime mbi-Organizimin e
biznesit, procesi i organizimit dhe parimet e tij ne firmave t€ biznesit, procesi i
ekonomi; ndarja e punés, departamentizimi, organizimit dhe parimet e tij,
diapazoni i menaxhimit ne fushen e ekonomi. departamentizimi, diapazoni i
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 146-193 menaxhimit,

7 Vlerésimi i par€ intermediar

8 Ligjerata e teté-Strukturimi organizativ i biznesit, Ushtrime mbi Strukturimin
tiparet thelbésore t& strukturés organizative, organizativ i biznesit, klasifikimi i
komponentét e strukturés, klasifikimi i strukturave strukturave organizative, llojet e
organizative, llojet e strukturave, , faktorét qé e strukturave, faktorét qé e pércaktojné
pércaktojné strukturén e organizimit, ndikimi strukturén e organizimit,
kompijuterit mbi strukturimin organizativ ne
ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 194-219

9 Ligjerata e nénté-Ndryshimi dhe zhvillimi Ushtrime mbi ndryshimin dhe
organizativ, natyra e ndryshimit organizativ, zhvillimin organizativ, natyra e
menaxhimi rezistencés ndaj ndryshimeve, zhvillimi ndryshimit organizativ, menaxhimi
organizativ, procesi i zhvillimit organizativ ne rezistencés ndaj ndryshimeve,
ekonomi. procesi i zhvillimit organizativ.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 220-232

10 | Ligjerata e dhjeté-Motivimi, udhéheqja dhe Ushtrime mbi motivimin,
menaxhimi i burimeve njerézore, natyra e udhéheqja dhe menaxhimi i
motivimit, procesi i motivimit, teorité e motivimit, burimeve njerézore , procesi i
strategjité e menaxheréve pér rritjen e motivimit motivimit, teorité e motivimit,
dhe roli i tyre ne ekonomi. strategjité e menaxheréve pér rritjen
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 233- e motivimit.

294

L1 | Ligjerata e njémbdhjeté-Udhé&heqja, natyra Ushtrime mbi Udhéhegjen,
dhe réndésia e udh&heqjes, udhéheqja dhe natyra dhe réndésia e
menaxhimi dhe aplikimi i tyre ne ekonomi. udhéheqgjes, stilet e udhé&hegjes,

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 264- rrjeti menaxheriale
294
12 | Ligjerata e dymbdhjeté-Menaxhimi i burimeve Ushtrime mbi Menaxhimi i

njerézore, natyra dhe réndésia e burimeve
njerézore, planifikimi i burimeve njerézore,
trajnimi dhe zhvillimi i punonjésve, vlerésimi i
performacés, shpérblimi i punonjésve, ,
marrédhéniet n€ mes té punonjésve dhe
menaxheréve dhe aplikimi i tyre ne ekonomi.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 295-324

burimeve njerézore, natyra dhe
réndésia e burimeve njerézore,
planifikimi i burimeve njerézore,
pajisja e ndérmarrjes me stafin e
nevojshém, trajnimi dhe zhvillimi i
punonjésve, vlerésimi i performacés,
shpérblimi i punonjésve,




13

Ligjerata e trembdhjeté-Kontrolli, natyra dhe
réndésia, llojet , procesi, parimet , menaxhimi dhe
teknikat e kontrollit, teknikat bashkékohore té
kontrollit , kontrolli i burimeve njerézore dhe i
marketingut ne ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 325-376

Ushtrime mbi Kontrolli, natyra dhe
réndésia e kontrollit, llojet e
kontrollit, procesi i kontrollit,
parimet e kontrollit efektiv,
menaxhimi i kontrollit, teknikat e
kontrollit.

14 | Ligjerata e katérmbdhjeté-Menaxhimi i Ushtrime mbi menaxhimin e
prodhimit dhe i operacioneve, zhvillimi historik i prodhimit dhe i operacioneve,
menaxhimit t€ prodhimit dhe t& operacioneve, metodat e matjes sé€ produktivitetit,
produktiviteti, metodat e matjes s€ produktivitetit, tipet e prodhimit, klasifikimi i
tipet e prodhimit, klasifikimi i proceseve té proceseve té prodhimit,
prodhimit, automatizimi dhe kompjuterizimi i automatizimi dhe kompjuterizimi i
procesit té prodhimit dhe ndikimim i tyre ne procesit t& prodhimit.
ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq 377-397
15 | Ligjerata e pesémbdhjeté-Menaxhimi i biznesit Ushtrime mbi-menaxhimi i biznesit

ndérkombétar, natyra e biznesit ndérkombétar,
mjedisi ndérkombétar, strategjité e hyrjes né
biznesin ndérkombétar, menaxhimi i kompanive
ndérkombétare dhe ndikimi i tyre ne fushen e
ekonomise. “Menaxhimi” Sh.Llaci, Tirané-
2018,fq 398-415

ndérkombétar, natyra e biznesit
ndérkombétar, strategjité e hyrjes né
biznesin ndérkombétar, menaxhimi i
kompanive ndérkombétare..

LITERATURA

Literatura bazé:
1.Shygeri Lago “MENAXHIMI” Tirang,2018

2.Blerim Ramosaj “Management” Prishtiné 2005,

3.Grup autorésh “Menaxhment dhe Vendosja” Prishtiné 2016

VEREJTJE

Pér ¢do temé mésimore, studentét do t& pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

NE fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur
me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné
ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet t€ jeté€ i ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe rregullat shkollore;
Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t€ jet€¢ i vémendsh&m né orén
mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragqitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga mésimdhénési
pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet t& pérqendrohen
vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té€ parapara me ligj.

Profesori i1 1€ndés:

Prof. Dr. Shygeri Kabashi




